alij nunc relati docent, qui videndi.

65 Verius igitur & speciale fore in contractu matrimonij, vt constitutio procuratoris ad illud contrahendum, libera esse debeat ob summam matrimonij libertatem; Cu enim prior ille consensus, eo quod ad procuratoris constitutionem respiciat, qui matrimonium, nomine constituentis celebrare debeat, sit contractus, sicut nullum est propter metum ratione matrimonij, sic & respectu constitutionis procuratoris sicut probe ab Hostien. Ioan. And. Imol. & alijs docet Dida. supra Padill. & Sanch.

SVMMARIVM.

- 1 Stipulationu quaedam pure alie conditionales.
- 2 Stipulationes pure, & conditionales, que sint.
- 3 Stipulatio conditionalis tripliciter fit.
- 4 Conditionum species multae.
- 5 Matrimonium sub conditione honesta celebrari potest.
- 6 Opinio speculatoris reprobata.
- 7 Opinio Didaci, affirmantis matrimonium nullam admittere conditionem, adducitur.
- 8 Matrimonium dicitur actus legitimus, qui non recipit conditionem.
- 9 Conditione emancipationis pendente, filius non liberatur a patria potestate.
- 10 Dida. & aliorum opinio reprobata.
- 11 Matrimonium non dicitur actus legitimus.
- 12 Matrimonium de iure digestorum, Sacramentum non erat.
- 13 Matrimonium iure digestorum, purus erat contractus, in quo licebat conditiones quascumque apponere, que substantia contractus non repugnarent.
- 14 Matrimonium diuortio soluebatur iure digestorum, quando vnus ex coniugibus conditioni non parebat.
- 15 Matrimonium diuortio non soluebatur iure Codicis, nisi in certis casibus.
- 16 Matrimonium quatenus Sacramentum, etiam conditionem honestam admittit.
- 17 Matrimonium deficiente conditione non resoluitur, sicut ceteri contractus, licet vnus ex coniugibus alterum cogere possit, vt conditionem obseruet.
- 18 Legis, actus legitimi de regu. iur. sensus destitutus.
- 19 Legis, actus legitimi sensus communis.
- 20 Patria potestas, nec filiatio, in suspensio stare possunt.
- 21 Alciati declaratio insignis l. actus legitimi de reg. iur.
- 22 Fictio naturam imitatur.
- 23 Legis, actus legitimi de reg. iur. census communis a Cagno improbatu.
- 24 Emancipatio sub conditione fieri potest.

- 25 Ius successione à filiatione qualiter difert.
- 26 Filius spurius legitimatus, cum conditione ne succedere possit, vere legitimus dicitur.
- 27 Ius succedendi in paterna hereditate, potius naturalis dicitur quam civile.
- 28 Socini Cur. & Deci. traditio declaratur.
- 29 Legis, actus legitimi, sensus communis, denuo improbat.
- 30 Fieri quod potest pure, & sub conditione.
- 31 Stipulatio iuris civilis inuentum.
- 32 L. actus legitimi verus, & nonus sensus, & cur emancipatio dicatur actus legitimus.
- 33 Acceptilatio actus legitimus, & non recipit conditionem.
- 34 Acceptilatio, cur non recipiat conditionem, nullus fore intellexit asserente Cagno.
- 35 Acceptilatio, cur non recipiat conditionem, iuxta Alciati opinionem.
- 36 Acceptilatio iuris fictione, solutionis loco est.
- 37 Alciati declaratio improbata.
- 38 Acceptilatio nisi per stipulationem, fieri non potest.
- 39 Solutio sub conditione fieri potest.
- 40 Alciati consideratio subvertitur.
- 41 Acceptilatio, cur conditionem, non recipiat ex aliquorum sententia.
- 42 Acceptilatio, cur conditionem non recipiat, opinio auctoris noua.
- 43 Acceptilatio verbis de presenti concipitur.
- 44 Solutio non numeratur inter actus legitimos, & cur.
- 45 Debitum conditionale acceptum ferri potest.
- 46 Aditio hereditatis cur nominetur inter actus legitimos ex Barto. & communi traditione.
- 47 Aditio hereditatis in mera voluntate consistit.
- 48 Barto. traditio, & communis a Cagno. improbata.
- 49 Barto. traditio ab Alciato rejicitur.
- 50 Volunt in libera voluntate consistit, & conditionem recipit.
- 51 Barto. traditio denuo ab auctore improbata.
- 52 Voluntas libera nullis circumscribitur finibus.
- 53 Aditio hereditatis, cur conditionem non recipiat ex Alciato.
- 54 Alciati traditio confutatur.
- 55 Representatio magis fit ex actu vero, quam ficto.
- 56 Aditio hereditatis, cur conditionem non recipiat, nouis rationibus ostenditur.
- 57 Hereditas ius quoddam vniuersale.
- 58 Heredes ut hereditatem adeant, in quibusdam casibus cogi possunt.
- 59 Heredes extranei quando cogantur hereditatem adire.
- 60 Serui optio quare dicatur actus legitimus.
- 61 Optionis legatum conditionale, in purum resoluitur.
- 62 Cagno. in admirationem maximam ducitur, cur optio serui sit actus legitimus, & non

- recipiat conditionem.
- 63 Accurtij opinio ab Alciato improbat.
- 64 Optio serui, cur sit actus legitimus ex multorum opinione.
- 65 Opinio communis ab Alciato reprehenditur.
- 66 Littera legum, non facile expungenda, aut mutanda.
- 67 Barto. opinio, cur legatum optionis serui, sit actus legitimus.
- 68 Barto. opinio ab Alciato reprobatur.
- 69 Alciati opinio.
- 70 Alciati opinio reprobatur.
- 71 Contractus ab executione nomen accipiunt.
- 72 Seruitutes ab executione nomen accipiunt.
- 73 Electionis materia in beneficiis spiritalibus est.
- 74 Opinio auctoris qualis.
- 75 Legatum donatio dicitur.
- 76 Donator dicitur, & conditionem apponere potest.
- 77 Tutoris datio actus legitimus dicitur, que conditionem non recipit.
- 78 Tutoris datio conditionem tacitam recipit.
- 79 Tutoris datio, que fit per Iudicem, conditionem recipit.
- 80 Tutoris datio, cur conditionem non recipiat, ex traditione Barto. & communi.
- 81 Barto. traditio, & communis ab Alciato improbat.
- 82 Bal. opinio adducta.
- 83 Alciati opinio.
- 84 Actus hominum ex eorum voluntate affectum habent.
- 85 Alciati opinio subuersa.
- 86 Lex potest eadem, & maiora, que testator.
- 87 Tutor ad diem, & sub conditione dari potest.
- 88 Opinio auctoris noua.
- 89 Tex. in §. ad certum instit. qui testa. tut. dat. possideat.
- 90 Condicio in datione tutoris certe rei adiecta, non valet.
- 91 Condicio apposta in matrimonio facili, & contingens, matrimonium suspendit.
- 92 Matrimonium cum alia contractum, pendente conditione valet.
- 93 Matrimonium cum alia contractum sub conditione, valet non obstante conditione in priori matrimonio apposta, dum hæc posterior prius purificetur.
- 94 Matrimonium secundo loco contractum, & sub conditione, sicut primum, adstante dubio, que conditio prius fuerit purificata, neutrum valet matrimonium.
- 95 Contractus conditionales ab implemento robur accipiunt.
- 96 Matrimonium contractum ante conditionis euentum valet, censetur enim reuocatus consensus.
- 97 Contrahentes regulariter, excepto matrimonio, tenentur conditionis euentum expectare.

Matrimo-

- 98 Matrimonium secundo contractum pendente conditione primi, non valet, si principaliter contractum fuit lucri causa.
- 99 Coniuges se se ad lucrum inuitare prohibetur.
- 100 Matrimonia venalia esse non debent.
- 101 Textus in cap. de illis de conditio. opposi. declaratur.
- 102 Textus in l. si ita stipulatus §. si tibi nupsero ff. de verb. oblig. declaratur.
- 103 Condicio turpis aduersus matrimonij substantiam, matrimonium irritat.
- 104 Matrimonium contrahens cum aliqua, donec aliam ditior em inueniat, matrimonium annullat.
- 105 Matrimonium contrahens cum aliqua sub conditione si se adulterandam præbeat, matrimonium irritat.
- 106 Actus sine substantia subsistere non potest.
- 107 Opinio communis improbat.
- 108 Subiecta ubi nobiliora, tanto magis turpia, que de illis prædicantur.
- 109 Delicta leuia, in insignioribus personis grauissima sunt.
- 110 Conditiones turpes fauore matrimonij rejiciuntur.
- 111 Ratio noua adducta, cur conditiones turpes irritent matrimonium.
- 112 Actum impugnans non videtur in eo consentire.
- 113 Conditiones licite, & honeste, que tamen bonis matrimonij aduersantur, matrimonium irritant.
- 114 Condicio adiecta in matrimonio aduersus bonum prolis tenet iuxta Paludani sententiam.
- 115 Dida. opinio qualis.
- 116 Consensus in matrimonio præstitus, virginitati contrarius non est.
- 117 Matrimonio semel contracto multa in eo incidunt, que illud non vitiant, que tamen ab initio illud irritarent.
- 118 Matrimonium inter paganos contractum sub conditione, ut liceat quando libet repudium mittere, nullum est iuxta D. Thom.
- 119 D. Thomæ opinio noua ratione comprobata.
- 120 Matrimonium contrahens sub conditione, ut liceat quandocumque repudium mittere, sibi ipse aduersatur.
- 121 Condicio in matrimonio expressa, nocet plerumque matrimonio, tacita minime.
- 122 Taciti, & expressi maxima differentia, quando agitur de annullatione actus.
- 123 Iuramentum calumnie tacite remitti potest.
- 124 Matruam donans pecuniam, citra labem usurariam, mente concipere potest donum aliud sibi offerri, ratione dicte quantitatis.
- 125 Simonia admittitur dando, vel accipiendo principaliter propter beneficium Ecclesiasticum.
- 126 Tex. in cap. fina. de conditio. opposi. declaratur.
- 127 Modus aduersus substantiam matrimonij, irritat matrimonium.
- 128 Condicio turpis aduersus bona matrimonij, licet nihil aliud faciat quam actum suspendere, irritat matrimonium.
- 129 Matrimonium sub conditione, vel modo contractum, que aduersantur bonis matrimonij, etiam sequuta carnali copula, nullum est.
- 130 Copula sequens ex S. Con. Tridenti. nihil operatur.
- 131 Conditiones turpes in matrimonio apposte, in euentum ipsarum rejiciuntur.
- 132 Opinio communis confutatur.
- 133 Adriani ratio subuertitur.
- 134 Condicio apposta in matrimonio, que nisi in ultimo vite spiritu adimpleri potest, matrimonium irritat.
- 135 Cautela insignis pro his, qui vi aut metu aliquam ducunt in uxorem.
- 136 Cautela Panor. non passim utendum in matrimonijs.
- 137 Condicio de præterito, vel presenti, & si turpis, in matrimonio apposta, illud non irritat.
- 138 Cautela pro mulieribus, quando viri turpibus conditionibus de præterito, vel presenti contrahunt.
- 139 Copula bodierno iure S. Con. Tridentini. nullum producit effectum nisi solemnitate obseruata.
- 140 Condicio turpis, que bonis matrimonij non aduersatur, matrimonium non irritat.
- 141 Condicio honesta adiecta matrimonio, in ipsius defectum matrimonium irritat.
- 142 Conditiones turpes regulariter matrimonium non infringunt, & quare.
- 143 Matrimonij fauore, conditiones turpes rejiciuntur.
- 144 Vltimarum voluntatum fauore, turpes conditiones excluduntur.
- 145 Vltimarum voluntatum fauore, conditiones impossibiles rejiciuntur.
- 146 Dida. opinio sublata.
- 147 Ratio communis sublata.
- 148 Tex. in cap. fina. in 2. part. de conditio. apposte declaratur.
- 149 Consensus ubi deficit adiectis turpibus conditionibus, matrimonium resoluit in foro interiori.
- 150 Consensus ubi deficit, & de eo constat, resoluit matrimonium in foro exteriori.
- 151 Defectus consensus coniecturis elicitur.
- 152 Opinio communis improbat.
- 153 Tex. in cap. fina. de conditio. apposte declaratur.
- 154 Matrimonium contrahens sub conditione turpi, quam credebat honestam, matrimonium resoluit.
- 155 Iudices cautos esse oportet, in exquirendo, an

isqui

- is, qui turpem conditionem apposuit, quam credebat honestam, vere id dixit.
- 156 *Obditio impossibilis, natura ipsa matrimonium non resoluit.*
 - 157 *Obditio impossibilis ex accide[n]ti matrimonium resoluit.*
 - 158 *Obditio impossibilis de praterito, vel presenti, que nec contingit, nec contingere potuit, non irritat matrimonium.*
 - 159 *Matrimonium contractum sub conditione natura possibili, iure tamen impossibili, matrimonium irritat.*
 - 160 *Matrimonium contractum, sub conditione, que iuri aduersatur, impossibilis dicitur.*
 - 161 *Tex. in l. conditiones §. cum quis de verbo oblig. exp. dicitur.*
 - 162 *Matrimonium sub conditione contractum de iure impossibili, dum conditio ius futurum respiciat, matrimonium suspendit.*
 - 163 *Matrimonium contrahentes sub conditione, si liceat intra quartum gradum contrahere, excommunicati sunt, & in penas iuris incidunt.*
 - 164 *Obditio possibilis matrimonium suspendit.*
 - 165 *Obditio necessaria matrimonium non suspendit.*
 - 166 *Obditio necessaria iuris necessitate, non suspendit, quia tacite subintelligitur.*

COMPARATIO XXVI.

CONTRACTVS PVRE, IN DIEM, & sub conditione celebrantur; Matrimonium conditionale qualiter contrahatur: An sit actus legitimus: & quid iure nouo, S.C. Trid.

Stipulationu[m] quedam pure sunt, alie in diem, alie quide[m] sub conditione §. omnis instit. de verbo. obliga. ibide[m] Areti. Porti. & alij l. obligationum fere ff. de actio. & obligatio.

2 Purus & contractus, vel stipulatio dicitur vbi conditio, vel dies deficit, oritur enim illic obligatio vtraq. & actio, & ideo peti statim potest l. cum qui calendis §. fina. de verbo. obliga. l. si dies ff. quan. dies lega. ce. l. liber homo §. decem de verbo. obliga. l. cedere die de verbo. signif. l. in omnibus obligationib[us] de regu. iur. docuit Barto. in d. l. cum qui calendis §. fina. Bal. Pau. de Cast. Alexan. Iaff. Zazi. Deci. & Cagno. in d. l. in omnibus obligationibus Gomez. li. 2. resolutio. cap. 11. a nu. 1. Mozzi. de contracti. titu. de stipula. §. venio ad aliam diuisionem n. 1. cum sequen. Thobi. in d. §. omnis instit. de verbo. obliga. Spin. tracta. de testam. glo. 14. a nu. 1. cum seq. pure obligationis effectus recedere nostri non est instituti, eos & Gomez, & Mozzi. supra adferunt.

Stipulatio in diem ea dicitur, qua ad d[e] certam prestatio, vel solutio dilata est, ex qua orta in continenti obligatio est, licet creditori agenti exceptio obstat. d. §. omnis instit. de verbo. obliga. l. cedere diem de verbo. signif. l. centesimis l. stipulatio ista §. incer tam l. continuus §. cum ita de verbo. obliga. declarant Barto. & ceteri in d. l. cedere die Bal. Salice. Angel. in l. vnica C. vt actio. ab hered. & con. hered. Mozzi. supra nu. 6. Gomez. num. 21.

3 Conditionalis stipulatio sub conditione celebratur, idque tripliciter contingit potestatiua scilicet, casuali, vel mixta conditione, §. sub conditione instit. de verbo. obliga. d. l. cedere diem de verbo. signif. l. bouem §. sub conditione de Aedilitio aed. l. is cui ff. de action. & obliga. l. sub conditione ff. de solutio. prosequitur Gomez supra nu. 28. Et si autem alie conditionum species per interpretes nostros adferantur, veluti turpes, impossibiles, inhoneste, necessarie, ad eas tamē tres superius relatas ceterę omnes adiungi possunt, de quibus etiam quatenus ad institutum tamen nostrum pertinet agemus in sequentibus. Ceterum vt materiam hanc clare, & dilucido declarem, prius opere pretium fore duxi explicare, an matrimonium sub conditione possit celebrari; post & secundo, an hodie sicut & olim adueniente conditione, nouo consensu opus sit, vbi coram parrocho, & testibus quisquam sub conditione contraxit.

5 Ad primum & admittunt omnes matrimonium posse sub conditione celebrari, honesta tamen; ita enim clare deducitur ex tex. in ca. super eo. ca. de illis ex. de codi. apposi. Inno. Ioan. Andre. Panor. Anto. de Butr. Præposi. ibi & alij Dida. in Epito. ad 4. 2. par. ca. 3. n. 2. Mozzi. de contracti. tit. de matrimo. §. diuifio matrimonij nu. 10. cum sequen. Anglesi. in flori. Theolo. in 4. distin. 28. Dom. de Soto dist. 29. q. 2. arti. 1. Angel. in verbo. Matrimonium 3. Syluester in eo. verbo a nu. 1. Azpileue. in Manua. Confess. ca. 22. num. 61. Candel. Aur. tit. de matrimo. prima par. nu. 53. Spinus tract. de test. glo. 15. nu. 63.

6 Neque & alius præter vnum speculatore[m] contrariu[m] dixit, qui in rubr. de conditione. appo. col. 2. affirmavit consensum de presenti conditionalem, in matrimonium statim conuerti nullo spectato conditionis euentu, nisi ipsa conditio ad tertium fuerit relata, sic intelligens tex. in d. ca. super eo. quem omnes vno ore improbant; quia vbi verba contractus matrimonij futuram respiciunt, ante implementum conditionis, nedum matrimonium, sed nec sponsalia erunt, quæ de futuro dicuntur; Rursus vbi verba sunt de presenti adiecta, ta-

ta, tamen conditione, eueniente ipsa coniugium est legitimum, ante illius implementu[m], nec matrimonium nec sponsalia ca. 1. §. fina. desponsa. in 6. Dida. d. ca. 3. nu. 1. ad finem.

7 Ex his Dida. illic infert, matrimonium nullam admittere conditione[m], quod ex diametro conditio matrimonio aduersetur, quamquam consensus ad matrimonium conditionem recipiat, id clare constat quonia[m] pendente (inquit ille) conditione ad matrimonium, consensus præstitus non sit; Est enim matrimonium actus legitimus, actus autem legitimi, a lege ipsa ideo instituti, vt illico suum sortiatur effectum, non diem recipiunt, aut conditionem. l. actus legitimi de regu. iur. ff. & in 6. Matrimonium autem institutum est ad mutua[m] coniunctionem & indiuiduam vita[m] consuetudinem retinendam, vnde ei conditio omnino repugnat, cum ea pendente matrimonium effectum sortiri non possit. Simile de emancipatione adfert a lege inducta, vt quisquam a patria potestate liberetur, pendente vero conditione liber filius esse non potest, propterea conditio resilit emancipationis actui: Et hunc (qui communis est) putat verum sensum l. actus legitimi de reg. iur. & si fateatur difficillimam esse huiusmodi nodi dissolutione[m].

10 Sane & ipse nec Didacum percipio, nec quid ante ipsum ceteri idem voluerint intelligo: nam cum matrimonium sit contractus, vt millies dixi, ceterorum etiam contractuum naturam sortitur; Vnde cum ceteri contractus sub conditione celebrantur, vt supra idē fatetur, cur non matrimonium etiam, certe non video; id enim clarissime duo illa iura supra citata decidunt, nec verbalem Didaci distinctionem adferunt, conditione[m] scilicet, consensum ad matrimonium recipere, non matrimonium: quoniam in ceteris contractibus idem est, qui conditionem in consensu ad eos celebrandos admittunt, at ea adimpleta nullam post, quia purificata conditio sit, & purus subsistat ex post facto contractus d. l. cedere diem l. a Titio l. si ita. de verbo. oblig. toto titu. de condi. & demonst. & de condi. instit.

11 Rursus & matrimonium non dicitur actus legitimus, cum ex receptiori sententia, non alij sint quam expressi in d. l. actus, & crebriorem fatetur idem Dida. supra n. 4. & Et de iure digestorum, quo tempore vis sanctissimi sacramenti matrimonij incognita erat.

13 Et & veluti contractus quidam inter gentes celebrabatur, licebat conditiones adijcere, quæ substantie contractus non repugnarent, quæ nisi obseruarentur & indico diuortio (quo illo tempore matrimonium omnino soluebatur l. 1. ff. de diuor.) recedere coniuges poterant: nam & ex leuiorib[us] causis, fere ad

arbitrium cuiuslibet mariti, aut vxoris, licebat repudio matrimonium dissolueret. l. filie mee ff. soluto matrimo. l. si filia ff. de diuor.

15 & quamquam de iure Codicis, absoluta hæc potestas ad certos casus fuerit restricta l. consensu & authen. seq. C. de repud.

16 Rursus & matrimonium etiam quatenus sacramentum conditionem admittit honestam, aut aliam quamcunq. quæ sacre illius religioni non aduersetur; quemadmodum in ea, quæ matrimonium contrahit sub conditione, si maritus in certo loco habitauerit, aut his similibus, quo ad accidentalia pertinet, de quibus supra cõpara. 23. & Non quidem vt sicut contractus (vt paulo ante dicebam) deficiente conditione resoluatur; ita matrimonium, quia quatenus sacramentum fieri nequit, quod vt Apostolus ait, quos Deus coniunxit homo non separat: Sed quia vir, aut mulier cogi possunt conditiones ratas habere, & obseruare, quemadmodum suis in locis multis ostendam. Porro opportunam naturam occasionem placet circa intellectum d. l. actus legitimi paulisper immorari, quia vt vere Dida. supra relatus dixit, difficilis est illius legis sensus, id ipsum Riminal. Curt. & alij credunt, quos refert Cagnol. in d. l. actus legitimi: sed & incomparabilis vir eruditioris Alcia. in Parergis li. 3. c. 4. cum multis sequentibus, eam explicat legē, & singula etiā illius prosequitur verba subtiliter.

19 Communis ergo & sensus est, vt actus ea lege relati, quales emancipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, serui optio, tutoris datio, qui legitimi dicuntur actus, ob id diē, aut conditionem non recipiunt, quia eos lex induxit, vt illico suum producant effectum, id autem fieri non posset, si conditio, aut dies adijciatur dispositioni; & Emancipatio a lege inducta fuit, vt filius statim a patria potestate liberetur, si conditio adijciatur, id fieri nequit, nam filiatio, vel patriâ potestas; in suspensio stare non potest argu. tex. in l. si tibi ff. de adoptio. & Alciat. vero. d. ca. 4. sic subtiliter declarat, Emancipatio actus iuris ciuili est, per quem is, qui vere filius est, pro non filio habetur iuris fictione, & at fictio iuris naturam imitatur in quantum potest, l. adoptio cum similibus ff. de adop. Barto. & ceteri in l. si is qui pro emptore ff. de vsucapio. Vnde sicut naturaliter quis filium ad tempus habere non potest, nec sub conditione: ita nec emancipare eum, aut adoptare in diem, aut sub conditione licet d. l. si tibi de adoptio.

23 Communis & imprimis declaratio sustinere nequit, vt non immerito Cagno. in d. l. actus legitimi nu. 5. ad mediū dixerit se nullā adhuc vidisse legē a qua sumi possit id, quod de

de emancipatione Papinianus refert in d. l. 24
 actus legitimi: licet ipse post alios sentiat
 idem cum comuni; Primo quia emancipa-
 tio, & sub conditione fieri potest, & referu-
 ri emancipato iura, quo ad legitimam perti-
 net successione l. si ab eo C. de legit. here-
 di. Et oblatu curie filius naturalis, solius pa-
 tris respecta legitimus dicitur, quoad ceteros
 legitimus l. communium C. de natura. li-
 ber. Et licet Alciat. animaduertens, valide
 hac obesse contraria respondeat, differre
 maxime ius successione, ab ipsa filij quali-
 tate, nam succedendi ius iure civili inductu
 fuit naturali æquitate suadente, & esse filiu
 ius sanguinis est, quod iure nullo civili diri-
 mi potest, quare modus, qui ex dispositione
 legis possibilis est, successioni adiectus non
 efficit, quo minus quisquam integre filius sit;
 Addit & ille ex Soci. Deci. & Curti. sententia
 adeo veram traditionem, vt responderit pa-
 trem, qui per rescriptum, principis spurium
 filium legitimum fecit adiecta conditione, ne
 ei successione vllum ius aduersus fraternas
 tabulas competere, vere legitimus videri,
 quoniam adiectio illa non personam legiti-
 mi, sed successione respicit: cum esse iustu
 cuiquam filium, agnatis vero illius minime,
 iuri naturæ non aduersetur: argu. l. in stipula-
 tionibus §. r. de verb. obliga. Nam & huic
 responderi facile potest, quod ius succeden-
 di in paterna hereditate, nõ est iuris civilis,
 sed naturalis. l. scripto ff. vnde libe. l. nam &
 si parentibus ff. de inof. testam. licet gradus,
 & ordo fuerit à iure civili explicite traditus;
 vnde cum fictio naturam imitetur in quantum
 potest vt idem scribit Alciat. cur ita tam va-
 rie in filio emancipato, & eo, qui curiæ obla-
 tus est; Neq. & traditio Soci. Curti. & Deci,
 obstat quinimo opitulatur magis, quia & ip-
 sa constat, posse conditione adiecta legiti-
 mari filium, & si in ratione deficiant, comuni
 hærentes sententiæ: sed mihi alia ratione ve-
 ra videtur, quod emancipatio, & actus ille le-
 gitimationis conditionem recipiat, rursus
 legitimatio, et si actus legitimus sit non nu-
 meratur à Papiniano inter expressos ab eo
 in d. l. actus legitimi, & iuxta receptiorem
 de qua supra, dispositio illius legis nisi in ac-
 tibus in ea numeratis non habet locum.
 Secundo & conuincitur communis, & Al-
 ciati sensus, quia emptio, venditio, hæredis
 institutio, & his multi similes, dicuntur actus
 legitimi, qui tamen diem, & conditionem
 recipiunt, vt de singulis Din. in cap. actus le-
 gitimi de reg. iur. in 6. Cagno. in d. l. actus.
 num. 3. Et quod fieri potest pure, idem &
 sub conditione §. emptio. instit. de emptio. &
 vendi. §. omnis stipulatio instit. de verbo.
 obliga. omnes in d. l. actus legitimi eo magis

31 quia tex. in d. §. omnis stipulatio; loquitur &
 in stipulatione, quæ mere est inuenta de iure
 civili, iuxta receptam ab omnibus in rubr. &
 l. 1. ff. de verbo. obliga. & in l. iuregentium
 & l. legitima ff. de pact. quare alia ratio re-
 quirenda est, quam Alciat. & communis.
 32 Ceterum & mihi alius videtur verus illius
 legis sensus, vt emancipatio actus videatur
 legitimus, qui diem, & conditionem non re-
 cipit, non quod ex se emancipatio sicut ceteri
 contractus legitimi, apta non sit recipere
 diem, & conditionem, sed quoties lege in-
 bente pater filium emancipare cogitur, quia
 non voluntarie id agit, sed iuris precepto cõ-
 ditionem nullam adijcere potest; id tunc cõ-
 tingit quando pater ex causa emancipare fi-
 lium cogitur, vt in quibusdam contingit cas-
 bus. glo. Barto. & ceteri in l. nec auus C. de
 emanci. libero. Bart. & posteriores in l. qui-
 dam cum filium ff. de verbo. obliga. Et dicitur
 ob id legitimus actus tunc, quia non pa-
 tris voluntate sed legis fiat, ideoq. conditio
 à patre adijci non possit, non magis, ac si il-
 le in alterius, qui suus non esset filius eman-
 cipatione conditionem apponere veller, &
 secundum hunc intellectum nouum cessant
 tot, tanta, & tam magna contraria, quorum
 hucusq. nec ratio, vel apta solutio patet.
 33 Secundum & actum recenset Papinianus
 legitimus, acceptilationem, quæ liberatio-
 nis species est, l. 1. & inibi Barto. ff. de accep-
 tila. l. 4. & sequent. ff. de acceptilationibus
 vbi. I. C. nec diem, aut conditionem recipere
 ait acceptilationem, Et quidam nõ pau-
 ci, nec modicæ etiam autoritatis viri in l. cõ-
 quid ff. de reb. credi. scriptum relinquerunt,
 nullam dari rectam rationem posse, cur ac-
 ceptilatio sub conditione fieri non possit,
 eos refert Cagno. in d. l. actus legitimi n. 10.
 qui quando aliud non intellexit comuni
 ad stipulatur sensui, post Deci. & alios omnes;
 35 sed & Alciat. cap. 5. Pater. receptissimæ
 etiam innitens traditioni; sic declarat, *Ac-
 ceptilatio (inquit) actus legitimus ideo dicitur,
 qui non conditionem aut diem recipiat, quia
 lex imitatur naturam in quantum potest, at
 qui iuris fictione & acceptilatio vicem solutio-
 nis sustinet l. in diem ff. de acceptila. l. si rem
 §. si duo ff. de nouatio. solutio fieri sub condi-
 tione, vel in diem nequit, quia actus solutionis
 hoc non admittit, qui in factis consistit, cuius
 substantia quæuis verba immutari nõ possunt;*
 37 & acceptilatio factum imitatur. Hæc & Alci-
 ati & fere omnium declaratio, quæ tamen
 commetitia est, & à veritate ipsa longe alie-
 na, nam & si vicem solutionis sustineat, fie-
 ri & tamen nisi per stipulationem acceptila-
 tio potest, l. 1. ff. de acceptila. mutuum scilicet
 38 interrogacionem, & subsequenter res-
 pon-

ponsonem mediante stipulatione vt ibi, &
 prætermittitur stipulatione non diceretur ac-
 ceptilatio sed nuda conuentio §. item per
 acceptilationem instit. quibus mo. tolli. obli-
 ga. l. an inutilis §. 1. ff. de acceptila. Ronche.
 post alios plures in l. 2. num. 97. ad fin. ff. de
 duo. reis, in quo nullus dissentit. vnde cõ-
 stipulatio sub conditione fieri possit sic & ac-
 ceptilatio potest.
 39 Rursus & solutio etiam sub conditione fie-
 ri potest l. sub conditione ff. de solutio. Et li-
 cet huic extreme rationi, quia primam Al-
 ciatus non animaduertit, respondeat, quod
 ante euentum conditionis, verbis tantum
 non re solutio fit, at acceptilatio eam, quæ re
 fit, & statim liberat, imitatur. hæc & tamen
 solutio non tali viro digna est, cur enim ac-
 ceptilatio magis solutionem, quæ re, quam
 sub conditione fiat imitetur, nõ rectam red-
 dit rationem: Quod si generaliter proditu
 est, acceptilationem vicem solutionis obti-
 nere, qui fieri potest, vt ad hanc magis quam
 alteram accommodari possit, l. 1. §. generali-
 ter de leg. præf. l. de præf. de publi. cum si-
 milibus.
 41 Vnde & nec male quidam opinantur, si ac-
 ceptilatio pure quoad substantiam pertinet,
 facta sit, sed effectui liberationis addita cõ-
 ditio fuerit, quia pactum, valere acceptila-
 tionem sub conditione si nãnis, ex Alciat. ve-
 nerit, sicut valeret solutio cuius effectui simi-
 lis conditio adiecta fuisset, & licet Alciat.
 ibidem horam ressellat opinionem, sustineri
 tamen facile potest.
 42 Ego & vt meam proferam sententiam exi-
 stimo ideo acceptilationem conditionem non
 admittere, quia à lege inducta fuit ad libe-
 randum l. 1. ff. de acceptila. d. §. acceptilatio-
 nem, & voluit eam & verbis de presenti cõ-
 cipi. d. l. 1. vnde cum per verba presentis tẽ-
 poris induci debeat, fieri nõ potest vt diem,
 aut cõditionem recipiat, quod si dixeris, fit per
 stipulationem acceptilatio, stipulatio vero
 sub conditione fieri potest. Responderim
 stipulationem principaliter ad obligandum
 inductam, & siue quis pure, aut sub conditio-
 ne obligetur sufficit acceptilatio ad liberan-
 dum, & absolutendum, absolutio vero con-
 ditionalis effectum liberatorium statim pa-
 rare non potest. si rursus obieceris, accepti-
 lationem vice, & loco solutionis esse, & cum
 solutio vt supra sub conditione fieri possit,
 & acceptilatio itidem.
 Respondeo facile, solutionis instar iuris fi-
 ctione acceptilationem esse vt supra, & Al-
 ciat. d. cap. 5. in principio, vere autem mini-
 me, ideoque & solutio inter actus legitimos
 non à Iurisconsulto nominatur in d. l. actus
 legitimi; habet enim solutio plus facti, quam

iuris; at acceptilatio merè iuris civilis inuen-
 tum est. Si & tertio quisquam triplicet condi-
 tionale debitum acceptu ferri posse l. quod
 in diem ff. de acceptila. consequenter accep-
 tilationem, sub cõditione etiam fieri. id ne-
 gauimus, nam & acceptilatio in ea specie pu-
 re fit, ceterum quoniam effectus ratione
 prioris conditionalis obligationis differtur,
 differri etiam vim illius necesse est.
 46 Tertium & exemplum I. Consulti. est in
 additione hereditatis, quæ sub conditione fie-
 ri nequit, quia actus legitimus, qui non eam,
 nec diem recipit. Rationem & crebrius Bart.
 quæ ceteri sequuntur, esse crediderunt, quod
 hereditatis aditio in mera voluntate consistit,
 quæ firma & constans esse nequit vbi dies
 aut conditio adijcitur l. cum qui §. fina. ff. de
 acquir. heredit. quam sic ibi Bart. & alij in-
 tellexerant Curti. l. uni. in d. l. cum quid de
 reb. cre. scripsit hanc Barto. rationem mini-
 me concludere, & si ille nihil amplius dixe-
 rit. Ceterum & Cagno. improbat in d. l. actus
 legitimi nu. 11. quod matrimonium de quo
 nos agimus, in mera & libera contrahentis
 voluntate consistit vt millies dixi in hoc tra-
 ctatu, cap. gemma cum similibus de sponsa.
 & tamen sub conditione contrahi potest to-
 tit. ex. de condi. apposi. dixi supra & inferius
 etiam agetur.
 49 Improbatur & Alciat. ca. 6. Parer. quia nõ
 ad diem pertinet Bartoli ratio, sed ad con-
 ditionem tantum: Rursus & ait, & votum in
 libera voluntate consistit, cum conditionem
 recipiat. Improbo & ipse aliter, quod ea,
 quæ in libera magis voluntate consistunt, pu-
 re sub conditione, & vt libet fiunt, libera &
 enim voluntas nullis circumscribitur finibus,
 quomodolibet agit: multis id ostendit ar-
 gumentis exemplisq. Menochi. tracta. de ar-
 bitr. iudic. questio. l. 1. quest. 7. vt oleum me-
 & operam perdere putem in his exquiren-
 dis. Alciat. & vero d. cap. 5. noue existimat
 legis dispositione hæredem, à die aditæ hæ-
 reditatis, defuncti personam sustinere, & fin-
 gi eandem personam cum defuncto, at fictio
 (vt ipse non semel anterioribus capitibus
 repetit) debet naturam imitari in quantum
 potest, vnde efficitur hæredem nec ad diem,
 aut sub cõditione defuncti personam repre-
 sentare posse.
 54 Sed & hæc ratio facile cõfutatur, nam po-
 test testator hæredem sub conditione inti-
 tuere §. heres instit. de hered. institu. l. in
 tempus cum similibus ff. eod. §. si plures in-
 stit. illo tit. toto tit. C. de insti. & substi. sub
 con. fac. & tamen is sic institutus defuncti
 personam sub conditione representat. Nec
 obstat quod ille respondet per hæredis quæ-
 dem institutionem non representari testa-
 toris

toris personam, sed per aditionem hereditatis, nam tunc ius queritur, quod antea sola spe sustinebatur: obiecti enim dissolutio vera non est, si adiri hereditas nequit, nisi praevia institutione, & per hereditatis aditionem defuncti persona representatur, multo magis per institutionem authen. multo magis C. de sacro. Eccl.

55 Accedat & quod actu magis vero, quam ficto, res representari dicuntur, at cum defunctus quemquam heredem facit in omnibus eum sui ipsius vice, & loco reponit, ideo una persona cum ipso censetur §. 1. in verbo una quodammodo ibi glo. notat ab omnibus probata in auth. de iure iuran. a mouen. presti. ideo ratio haec, & si arguta videatur, vera non est. & Existimo autem ego duplici ratione voluisse Papinianum hereditatis aditionem diem, aut conditionem non recipere; & Prima quoniam hereditas sit ius quoddam uniuersale, in quo haeres succedit, continet & debita, & credita, quibus testator obnoxius erat, unde si heredi liceret diem in hereditatis aditione, aut conditionem apponere, frustrari possent creditores iuribus suis, id vero lex, & iustitiam quidem vetat, ut nihil mirum si diem non recipiat, nec conditionem.

58 Altera & ratio haec, cogi in quibusdam casibus haeres hereditatem, aut velint, vel nolint adire, hij sunt serui, & quos in potestate nostra habemus, quemadmodum late Iustinianus prosequitur in principio, & tot. titu. instit. de hered. quali. & differ. similes igitur personarum conditionem, aut diem apponere nequeunt, quia inuiti lege iubente coguntur.

59 Extranei etiam haeres, qui libere hereditatem adire vel repudiare possunt, quoties eos actus fecerint, qui citra ius & nomen heredis fieri nequeunt, adire coguntur, & creditores exoluere §. fina. instit. de hered. quali. & diff. l. pro herede ff. de acquir. heredi. glo. in verbo nuda in d. §. fina. non ergo his casibus conditio, aut dies apponi potest aduersus iuris praecipua, quae impleri necessario debent.

60 Quartum & exemplum in serui optione, laboriosus, & difficilis casus est quare serui optio actus sit legitimus, & diem, vel conditionem non recipiat. & Accurcius & fere ceteri cum eo existimant id ideo esse, quod lex iusserit optionis legatum pro puro haberi, & si esset conditionale, veluti, si ita testator dixerit: si vernam non elegeris, seruum Tumerontem habe l. 3. ff. qui & a quib. manumif. Deci. in d. l. actus legitimi, nihil de optionis legato. & Cagno. vero veluti stupidus nihil amplius dicit, quam quod nullibi legit dicentem legem appositionem dici vel conditionis in optione, irritare in d. l. actus legitimi n. 14.

63 Ceterum & haec Accurcij opinatio merito ab Alciato improbat cap. 7. quod ea ratio legatum respiciat, non autem legati executionem, de qua disceptatur: nam & legatum optionis, sub aliqua conditione, si nauis ex Asia venerit, valet l. penul. ff. de optio. lega. & Alij putant, & quidem ut mea fert opinio subtiliter, testatorem in hac specie, non legatario concessisse suo legato, ut in diem, aut sub conditione eligere possit, nam cum optionem legat, de pura optione non conditionali vel in diem intelligendum est, sicut & cum quis donat in dubio pure donare intelligendum est l. 1. ff. de donatio. & Improbatur Alciatus, quia inquit, id ex ea sequeretur aduersus Papinianum responsum; quod optionis legatum conditionale valeret, cum tex. hic generaliter dixerit, optionem actum legitimum, qui diem nec conditionem recipit, unde is alios adduxit credentes verba legis actus legitimi, corrupta fore, ut praetermisso serui nomine, non optio sed adoptio legant; quae proculdubio nec diem, aut conditionem admittit l. si tibi ff. de adoptio. Ceterum haec interpretatio, & si vera sit, & litteram tamen, quae non facile mutanda est, ut non semel in Explicatorij libris animaduerto, corrumpit, ut me prior dicto capite Alciat. animaduertit, quamquam is in Parergis, paradoxis, disputationibus sui immemor male obseruet.

67 Barto. & igitur opinatur in l. cum qui §. fina. ff. de acquir. hered. optionem in libera, certa, voluntate eligentis consistere, ideoque nec die aut conditione aliqua suspensi posse; quemadmodum ut ille opinatur simile, in sacerdotijs, & beneficijs ca. in electionibus de electio in 6. Confutat & Alciat. quoniam optare quis potest sub conditione si voluntatem non mutauerim, non mutata voluntate legatarius legatum consequitur, at si eam mutauerit, id ei fieri permittitur l. si tibi ff. de optio. legata. Addit ille, & si daremus dictam conditionem resolutionem magis actus prospicere l. 2. ff. de in diem adiectio. negari tamen nequit, quin voluntas sub incerto sit.

69 Tandem Alciatus suam profert sententiam, praemittit, quadam esse verba, quae a facto, & executione illius actus nomen accipiunt, ut optio (inquit) electio, haec enim nomina executionis sunt; ita sit nisi aliud impediat, quod executio illico ex optione consequitur, & legati ius consumitur l. apud ff. de optio. lega. & lex confestim de eo qui optatus est, perinde interpretatur, ac si nominatim atellari expressus fuisset; unde fit ut verba huiusmodi, optio scilicet, aut electio, si diem habent aut conditionem nomen suum amittunt, quia videatur diei vel conditionis adiectionem, protestationem quandam inducere

ducere actui contrariam, ut merito actus videtur l. per seruum §. penul. ff. si usus. petahac Alciatus qui inibi quaedam alia similia adiungit. Deterior & est ceteris haec opinatio, nam omnes viderim contractus ab executione & ut plurimum nomen accepisse, id est sine, sic permutatio ab ea pactione, qua permutare inuicem, aliqui paciscuntur, nomen sumit; locatio, venditio, & his similia, & in ceteris quoque actibus, qui non contractus sint, idem esse constat, in aditione hereditatis, quae executionis actum praefert, & huic mille altera adiungi similia possunt, consiat tamen posse heredem ad diem, & sub conditione institui, ut supra fieri etiam sub conditione permutatorem, locationem & omnes contractus; item & in seruitutibus locum habet, quod antea dicebam, quales, via, actus, iter, aqueductus; nomina enim sunt executionis, & tamen sub conditione concedi & dari possunt l. seruitutes vbi glo. & ceteri omnes ff. de seruituti.

73 Neque simile & de electione quidquam iuuat Barto. in superiore traditione; nec Alciatum modo; quod electionis materia spiritalis sit, ob id, non diem, aut conditionem recipiat, quod de animarum cura agatur. ca. vbi periculum eo tit. sed & innumera sunt, quae Alciati subuertere opinionem possunt. Ego & igitur ut meam dixerim sententiam reor. veram fore eorum opinionem quam paulo ante recensui existimantium, ideo conditionem reijci, quod non censetur testatorem suo legato, legatario facultatem concessisse dum, vel conditionem adijciendi, qui cum optionem legauerit de pura intellexisse credendum est d. l. 1. id ipsam mihi verum videtur, nam & legatum donatio est in testamento relicta & ab herede praestanda: & inhonestum lex fore credidit, rei donatam mera donantis gratia l. donari ff. de donatio. donatarium die, vel conditionem adijcere posse: qui si nolit, possit legatum, & donationem repudiare, cum nolenti liberalitas acquiri non possit l. hoc iure §. non potest ff. de donatio. l. inuito. ff. de reg. iur. si dixeris legatum sub conditione fieri, id non disteior, ceterum hic non de legante testatore sub conditione optionem, sed de legatario agitur, & in quo Alciatus fallitur existimans nec legari quidem sub conditione optionem posse, quod verum non est, nam legata ad diem, & sub conditione relinquuntur, qualitercumque testator legauerit, notissimis iuribus & titulis pandectarum.

77 Extremum & qui recusetur actus legitimus est, tutoris datio. maxima sane difficultas haec, vtrinque, enim iura pugnant, nec certi vix opinari potest. concinit huic exemplo & tex. in l. muro §. sub conditione ff. de tutel. Decla-

78 rant & regulam omnes in expressa conditione secus in tacita, in quibus casibus iudex nequit pure, & simpliciter providere §. sed & si testamento & §. sequen. vbi glo. in verbo conditio, instit. de attalia. tuto. Secundo & declarant, quoties tutor a iudice datur, nam per testatorem ad diem, & sub conditione dari potest §. furiosus & §. ad certum tempus instit. qui testa. tuto. dari poss. & de ratione diuersitatis in vtraque declaratione tradit Cagno. in d. l. actus legitimi num. 15. & sequent.

80 Ut & autem ad legis rationem perueniam, Din. Barto. Albe. & numero plures eam esse crediderunt, quod pupillorum sit fauore inducendum, quorum maxime interest confestim tutores accipere, ne interim die, aut conditione pendentibus facultatibus labantur.

81 Rationem & hanc Alciat. lib. Parer. 4. ca. 8. improbat, quia ratio iudicem respicit, non actus infirmationem, & lex non pupillorum fauore id factum significat, sed quia actus sit legitimus. Bald. & aliter existimat in d. l. muto §. 1. *Decreta enim (ait ille) iudicum conditionem non admittunt, quando ea sunt quae executionem secum trahere debent*: Ratio haec, & recte quidem non admodum displicet Alciat. supra nisi quod (ut ille etiam) nullam reddit rationem, cur diem tutoris datio non admittat, cuique executio hoc casu decretum comitetur.

83 Idem & Alciat. suam quoque profert sententiam, tutoris quidem dationem ideo conditionem, nec diem recipere, quia tutela actus sit a lege duodecim tabularum inducitur, per quem vim, & potestatem in caput pupilli lex tutori concessit, haec autem vis, & potestas, confestim a lege transfertur, nec in pendentem esse arbitrato hominis potest: quapropter (addit) diuersum est, cum non lex, sed testator ipse transfert d. §. ad certum. actus & enim hominum ex eorum voluntate affectum habent, at legis actus in pendentem esse nequit, iubet enim lex eos certos esse, nec in conditionis euentum suspendi.

85 Ratio & multis improbari potest. In primis id quarimus, cur lex actum voluerit esse legitimum, qui conditionem non recipiat tutoris datio. Sed & quod ille dixit, posse testatorem, non legem turpius affirmatur, cum possit lex, quae testator ipse l. fina. in prin. C. de rebus alien. non alienan. quinimo hic aduersus legum placita ordinare non potest l. nemo potest deleg. 3. cum similibus. Adhaec & in modum regulae generalis Iustinianus docuit in d. §. ad certum, tutorem ad diem & sub conditione dari posse; quibus verbis exclusum fuisse iudicem quilibet dixerit: qua ratione & Bartoli, Bal. & Alcia. opiniones reffelli possunt.

88 Ut igitur & concludam existimauerim nec
indici, aut testatori interdictum legibus fuisse
ad diem, & sub conditione tutorem dare
d. §. ad certum, cum supra allegatis: quod igitur
in d. l. actus legitimi dicitur, conditione
89 aut, diem tutoris dationem non recipere, &
sic Iustinianus idem explicat in d. §. ad certum
in fine; quotiens certe rei aut causae tutor da-
tur: id enim & testatori, & iudici prohibitum
est. quia indiuiduus, & legitimus actus quem-
admodum diuisionem non recepit Barto. &
ceteri omnes in l. 4. §. Cato. de verb. obliga.
sic nec diem, aut conditionem: rationem red-
dit, quia persona (inquit) non cause, aut rei tu-
tor datur: quomodo persona certa est,
sic certo dari tutorem lex voluit; ne prae-
textu incertitudinis tutoris, qui ad tuendum datur, cui
qui propter aetatem se defendere nequit, pupil-
lus, illiusque simul bona deperirent; atque ideo
contrarium in curatoris datione glo. credidit
in d. §. ad certum. Sanè & ubi conditio certe
90 rei, vel causae adiicitur non tenet. d. ratio, si
vero vniuersam respiciat hereditatem, utiq.,
atque in hunc sensum accipi posse §. illius ex-
tremam partem puto: eodem retento them-
mate, quo in priori: vnde actus tutoris datio
recte legitimus dicitur, qui non diem, aut con-
ditionem recipit, quotiens certe rei, vel cau-
sae datur non cum vniuersae hereditati.
Operere pretium autem est ut ad institutum
accedam, & conditiones simul recenseam, quas
matrimonij contractus admittit. Ego vero
ut clare, & familiariter rem hanc pertractem,
quatuor inspectiones considerandas esse pu-
tauerim: Prima, quid in conditione licita, &
honestas. Secunda quid in inhonesta & turpi.
Tertia quid iuris in impossibili, & possibili.
Quarta quid in indifferenti. nam certe quas
summissae considerant, ad has quatuor spe-
cies reduci possunt.
91 Prime & inspectionis sequentes casus con-
sidero. primus est quoties conditio apposta,
est facilis, & contingens, veluti si mihi centum
dederis in dotem, aut si pater meus voluerit;
haec sanè conditiones matrimonio adiectae, il-
lud suspendunt, ut nihil actum censeatur, dum
conditio pendet: sic scripsit Roma. Pontifex
in c. super eo de condi. appost. ubi idem Pa-
nor. Anto. Imol. & ceteri omnes docent Di-
da. Couar. & si is obiter in Epito. ad. 4. 2. p.
c. 3. nu. 2. in fine Syluest. in Sum. verb. matri-
monij 3. nu. 1. ad finem. Mozzi. de contract.
tit. de matrimo. §. diuisio matrimonij nu. 10.
vers. Quaedam vero, Azpil. in Manua. Confes.
cap. 2. nu. 62. Neq. aliquis ab hac sententia
discedit, quae tam certa est, ut à nullo inficia-
ri possit.
92 Extende & hunc casum adeo verum esse,
ut si interim hac conditione pendente, qui

sub dicta conditione contraxit, cum alia co-
trahat, valeat matrimonium secundo contra-
ctum, & si post conditio sequatur, dum ma-
trimoniū hoc fuerit pure contractum, cense-
tur enim a priori nondum perfecto con-
tractu recessum ea. de illis ea. super eo. ca. per
tuas de conditio. appost. vbiq. Panor. Azpil.
d. cap. 22. num. 64.
93 Extende & secundo, & si matrimonium se-
cundo contractū fuerit etiam sub simili con-
ditione celebratum, dum tamē conditio se-
cundi prius quam prima euenierit, alioquin
secus: praualeret enim tunc prius matrimo-
nium cuius conditio fuit purificata, antequam
secundi conditio adimpleretur ita Syluest.
d. verbo matrimonium 3. nu. 6. & Mozzi.
d. §. num. 10. Guér. in allega. 4. nu. 14.
94 Limita & extensionem, quoties dubium
foret quae vtriusque matrimonij conditio prius
fuit purificata, veluti cum quis cum aliqua
contrahit sub licita conditione, si scilicet si-
bi in dotem centum daret, & post cum simi-
li conditione cum alia, & ambe mulieres eo-
dem tempore centum illi in dotem offerunt,
nam hoc casu & si nostri in diuersas eant opi-
niones, verior tamen est neutrum valere ma-
trimonium propter incertitudinem argu. 1.
duo sunt Titij ff. de testamen. tutel. l. si ita
fuerit ff. de reb. dubi. est enim apud nostros
receptum incertitudinem matrimonium vi-
tiare, quemadmodum & alios contractus Ar-
chidi. Panor. Anto. & ceteri in ca. ex litteris
in 2. ex. de sponsa.
95 Atque & vera huius traditionis ratio est,
quod contractus conditionales ab impleme-
to conditionis robur accipiunt, & substantia
l. cedere diem de verbo. significa. cum vul-
gatis atque ideo cum duobus simul matrimo-
nium contraxisse censeatur, ideo neutrum va-
let ut recte opinatur post alios à se relatos
Syluest. supra num. 6.
96 Limita & secundo extensionem, & superio-
rem etiā casum, quoties, qui sub conditione
contraxit consensum ante conditionis euen-
tum reuocaret, & si enim teneatur conditio-
nis euentum spectare, l. potior l. qui Balneus
ff. qui potior. in pig. habeat. Panor. Praepos.
& ceteri in d. c. super eo de conditio. appost.
si tamen ante euentum consensum reuoca-
ret, & si minus licite, conditionis implemen-
tum coniugium non efficeret glos. in d. cap.
super eo Panormita. Antoni. Imol. Praepo-
si. Dida. in d. cap. 3. num. 6. Azpiluet. supra
num. 64. addit Dida. illic non referre, an re-
uocatio consensus fiat sciente vel ignorate.
altero, iuxta tex. in cap. fina. de procur. lib. 6.
97 Vera & huius traditionis ratio est, nam etsi
in ceteris contractibus sub conditione ce-
lebratis, tenetur contrahens conditionis eue-
tuma

tum expectare nec retrocedere potest ab eo
inuito altero l. potior. l. qui Balneum ff. qui
potior. in pigno. habeat. l. quod si pendente
ff. de peri. & commo. rei vendi. adeo ut ad
haeredes spem ipsam transmittamus §. ex
condicionali de verbo. obliga. in situ. in ma-
trimonij contractu, propter tanti Sacramē-
ti liberam voluntatem secus: ideo potest co-
sensus ante conditionis euentum irritari,
quemadmodum & paucis verbis scribit Syl-
uest. d. verbo matrimonium. 3. nu. 6. ad me-
dium, & suo loco dicemus.
98 Tertio & limita ut procedat quoties vir
centum, vel aliam quantitatem stipulatur ra-
tione dotis, vel alterius iustae causae; secus si
principaliter ut lucrum ex eo matrimonio
consequeretur l. si ita stipulatus §. si tibi nup-
fero ff. de verbo. obliga. quo tex. probatur
stipulationem, ex causa lucratiua inter futu-
ros coniuges in tempus matrimonij collatā,
non valere, cuius legis rationem interpretes
99 duplicem reddunt, prima & quia nequeunt fu-
turi coniuges, se se ad matrimonium inuitare
lucris causa, quae propter libidinem potius,
quam conjugalem castitatem promissa pra-
sumitur, consequenter aduersus bonos mo-
res l. stipulatio hoc modo concepta de ver-
bo. obliga. Altera & ratio, quod sic quodam
modo matrimonium venalia redderentur in
maximum matrimonij dedecus l. 1. & 2. ff.
de donatio. int. vir. & vxor.
100 Ceterum & his valide pugnat de iure cano-
nico tex. in cap. de illis ex. de condi. appost.
quo tex. decidit Roma. Ponti. iuratam pro-
missionem mulieri factam de accipiēdo eam
in vxorem, sub conditione, si centum daret,
valere: & consequenter suspendere matri-
monium, nam si illicita fuisset non id opera-
retur, sed veluti inualida reiecta fuisset cap.
fin. ex. de condi. appost. Panor. illic dixit co-
ntrarium difficile: ceterum is, quem alij om-
nes sequuntur scribit tex. in d. §. si tibi nup-
fero intelligendum, quoties promissio quan-
titatis lucris gratia principaliter fit, secus cum
promittitur ex iusta causa pro oneribus ma-
trimonij sustinendis l. por oneribus. C. de
iur. doti. aut alia ratione ut disparitas con-
trahentium ea promissione ad aequalitatem
reducatur, veluti cum nobilis ignobili, aut
conuerso ordine nubitur. sequitur Barto. in d.
§. Angel. Roma. Alexand. Aretin. Iasson. &
ceteri.
101 Secunda & inspectio ad conditiones inho-
nestas, & turpes pertinet, in hac sequentes
subijcio casus. Primus, conditio turpis, & in-
honestas aduersus matrimonij substantiam ap-
posita, matrimonij contractum irritat omni-
no. Exemplum perhibent omnes ubi aduer-
sus tria matrimonij bona, aut vnum ex his,
102 conditio apponeretur; & veluti si quisquā di-
ceret tecum contraho donec aliam inueniam
ditiorem, aut meliorem; repugnat enim indiui-
duo vitae conjugalis vinculo, & illius humanae
societati, quae ex tribus vnum matrimonij bo-
num est: Aliud exemplum, ubi quis contrahe-
ret sub conditione, si prole vitaret vxor; est
enim prolis susceptio secundum matrimonij
103 bonum. Tertium & exemplum, ubi quis con-
traheret sub conditione, si se adulterandam
praerberet, est enim conditio contra bonum fi-
dei: tria haec bona passim nostri recēsent ex
tex. in c. omne 27. q. 2. & dixi millies, itaq. co-
ditiones haec omnes vitiant matrimonium quē-
admodum docet tex. insignis in quo Panor.
Anto. & ceteri in c. fi. ex. de condi. appost. post
glo. ibi. Dida. d. §. 1. n. 1. Syluest. dicto verbo
matrimonium. 3. n. 1. Mozzi. d. c. nu. 10. Azpil.
d. c. 22. n. 61. 62. Sanch. trac. de matri. lib. 5.
dispu. 10. à n. 1. & sequen. id ipsum apud Gra-
tiani c. inter cetera, 22. q. 4. aliquando, c. fo-
let quari 32. q. 2. ratione & tex. in d. c. fin. post
104 antiquiores eam prodidit Did. d. §. n. 1. quia
conditio contra substantiam matrimonij illis
casibus deficit, ideo contractus vitatur d. c. fi.
nam nequit sine substantia actus permanere
l. cum hi §. praetor ait ff. de transactio. l. cum
praecario ff. de praeca. c. tua nos de spōsa. Bar.
in l. ubi ita donatur ff. de donatio. cau. mor.
105 Ceterum & haec omnium ratio nunquam pla-
cere potuit, nam idē Roma. Ponti. in d. c. fin.
2. par. docet alias conditiones praeter expres-
sas supra, & quas idē textus recēset, & si tur-
pes, inhonestas, aut impossibiles, matrimo-
nium non vitare, sed validum remanere, perin-
de, ac si appositae non fuissent; & addit ratio-
nem fauore scilicet matrimonij, nam matrimo-
nij fauor magis intuendus est, quoties matri-
monij substantia corrumpitur, quā ubi ea tantū le-
ditur argu. in auth. multo magis C. de sacro.
Ecclesi. & cum maius periculum ubi matrimonij
bona peruertuntur cautius cauendum erat ca.
ubi periculum de electio. difficultatē hanc nul-
lus praesensit. Rursus & ubi subiecta sunt no-
bilia eo magis turpia, quae de illis praedicā-
tur. Clemens. cum illufio de renuntia. ca. cum
decorē ex. de vi. & honesta. clerico. cap. 1. de
106 refor. celsi. 22. in verbis & leuia etiā delicta,
quae in ipsis maxima essent: Conci. Triden.
c. 8. celsi. 24. de refor. vnde turpiores cēsen-
tur conditiones, quae circa matrimonij bona
107 apponuntur, quā si in illis; atqui & fauore ma-
trimonij min⁹ turpes reijciuntur, ut dicit tex.
in extrema parte, maiori rōe eodē fauore tur-
piores reijci debēt, ut ubi abūdat iniquitas,
abūdet & charitas, cum tū contrariū ille tex.
decidat. Alcia. & igitur ratio exquirenda est,
108 quae mihi haec aptissima videtur: ubi aduersus
tria, vel ex his vnum matrimonij bonum con-
ditio